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Kominy użytkowane jako wieże anteno-
we poddane są działaniu dodatkowego ob-
ciążenia od oddziaływania wiatru na ante-
ny i ich konstrukcje wsporcze. Z tego po-
wodu ich stan techniczny powinien być
przedmiotem dokładnej oceny uwzględnia-
jącej te oddziaływania.

Ocena stanu technicznego
Diagnostyka rozpatrywanych kominów

obejmuje następujące elementy:
● zespół czynności (badań) potrzeb-

nych do postawienia diagnozy stanu tech-
nicznego;

● analizę wytrzymałościową;
● analizę przyczyn wystąpienia uszko-

dzeń i anomalii, identyfikację zagrożeń.
Wszystkie te elementy pozwalają na po-

stawienie diagnozy, która z reguły określa
obecny stan obiektu. Diagnoza powinna
dać odpowiedź dotyczącą:

■ dopuszczalności użytkowania obiektu
jako wieży antenowej;

■ naprawy i ochrony antykorozyjnej
oraz programu utrzymania obiektu.

Standardowy zakres badań diagnostycz-
nych komina ceramicznego służącego jako
wieża antenowa obejmuje:

● zebranie danych o konstrukcji i wa-
runkach eksploatacji komina;

● inwentaryzację anten zainstalowanych
na kominie lub/i zebranie danych o ante-
nach projektowanych;

● inwentaryzację uszkodzeń i nieprawi-
dłowości dotyczących trzonu i wykładziny;

● ocenę wytrzymałości muru trzonu
na ściskanie;

● określenie stanu głowicy;
● sprawdzenie pionowości i osiadania;
● ocenę zakotwień, mocowań i połączeń

elementów konstrukcji wsporczych anten;
● ocenę stanu elementów służących do

komunikacji na kominie (szczeble włazo-
we, drabiny, dodatkowe pomosty obsługi,
galerie itp.);

● ocenę powłok ochronnych trzonu i za-
bezpieczeń antykorozyjnych elementów
stalowych wyposażenia.

Stan bezpieczeństwa konstrukcji komi-
na ocenia się na podstawie wyników obli-
czeń statyczno-wytrzymałościowych, zgod-
nie z właściwymi normami obciążeń i projek-
towania konstrukcji, np. [1 – 3]. W przypad-
ku kominów usytuowanych w 1 i 2 strefie
wiatrowej uzyskuje się wg PN-77/B-02011
mniejsze wartości momentów zginających
od wiatru niż wg PN-EN 1991-1-4: 2008 [4].

W obliczeniach komina należy rozpa-
trzeć dwa stany:

1) komin bez anten;
2) komin z uwzględnieniem zainstalo-

wania anten, ich konstrukcji wsporczych
oraz innych elementów (drabinki kablowe,
pomosty, drabiny itp.).

Podstawowymi obciążeniami oddziału-
jącymi na konstrukcję komina są: ciężar
własny, obciążenie wiatrem i obciążenie
temperaturą. Dane materiałowe muru trzo-

nu komina przyjmuje się zgodnie z projek-
tem i wynikami przeprowadzonych badań
materiałowych. W obliczeniach powinny
być ponadto uwzględnione wyniki pomia-
rów geodezyjnych pionowości i osiadania.

Siła poprzeczna Fw działająca na ele-
ment trzonu komina lub na antenę może
być wyznaczona na podstawie zależności
podanej w PN-EN 1991-1-4:2008 [2]:

Fw = cscd • cf • qp(ze) • Aref (1)
gdzie:
cscd – współczynnik konstrukcyjny;
cf – współczynnik oporu aerodynamicznego;
qp(ze) – szczytowe ciśnienie prędkości na wyso-
kości ze;
Aref – pole powierzchni odniesienia.

Konstrukcja komina powinna spełniać
wymagania dotyczące nośności, sztywno-
ści i stateczności. Siłami wewnętrznymi
działającymi w poziomym przekroju komi-
na jest siła podłużna od obciążenia stałego N,
moment zginający od wiatru i wychylenia M
oraz lokalny moment zginający ∆M spowo-
dowany różnicą temperatury. W przypad-
ku kominów zaprojektowanych zgodnie
z PN-88/B-03004 lub wg norm wcześniej-
szych, naprężenianormalne σm w przekrojach
poziomych trzonu, wynikające z powyższych
oddziaływań, powinny spełniać warunek:

σm ≤ σdop (2)
gdzie:
σdop – naprężenie dopuszczalne dla rozważane-
go przekroju.

Komin ma wystarczającą sztywność,
gdy ugięcie sprężyste wierzchołka yw speł-
nia kryterium:* Instytut Techniki Budowlanej
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Streszczenie. Setki istniejących kominów ceramicznych jest obec-
nie użytkowanych jako wieże antenowe telefonii komórkowej.War-
tykule określono zakres wymaganych badań diagnostycznych i obli-
czeń statycznych, stanowiących podstawę techniczną dopuszczalno-
ści instalacji anten na kominie. Podano także zasady utrzymania ko-
minów użytkowanych w powyższy sposób z uwzględnieniem trwa-
łości. Rozważania zilustrowano przykładami oceny stanu technicz-
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Abstract. Hundreds of existing masonry chimneys are served as
antenna carriers. The paper presents the scope of diagnostics and
static calculations which are required to justify the acceptability
of the antenna installation on the chimney. Moreover, the
principles of maintenance of chimneys under consideration are
given with regard to durability. The considerations of the paper
are illustrated by examples of masonry chimneys used as antenna
carrier.
Keywords: chimney, masonry, antenna, carrier, diagnostics,
maintenance.

K
O

M
IN

Y
P

R
Z

E
M

Y
S

Ł
O

W
E

••   
K

O
M

IN
Y

 P
R

Z
E

M
Y

S
Ł

O
W

E



Budownictwo w energetyce – TEMAT WYDANIA

255 ’2014 (nr 501)ISSN 0137-2971

yw ≤ ydop (3)
gdzie:
ydop – dopuszczalna wartość ugięcia wierzchoł-
ka komina.

Zgodnie z normą PN-88/B-03004
ydop = 0,0025 • h, gdzie h wysokość komi-
na. Warunek stateczności ma postać:

e0 ≤ c (4)
gdzie:
e0 – mimośród siły podłużnej całkowitej;
c – promień rdzenia poszerzonego przekroju.

Przykłady oceny
kominów z antenami

Zgodnie z omówionym w artykule sposo-
bem postępowania dokonano oceny stanu
technicznego trzech nieczynnych kominów
murowanych użytkowanych jako wieże an-
tenowe: komina 1, wysokości h = 23 m
o przekroju ośmiobocznym (fotografia 1);

komina 2, wysokości h = 35 m o przekroju
pierścieniowym (fotografia 2) oraz komina 3,
wysokości h = 28 m o przekroju kwadrato-
wym (fotografia 3). W przypadku komina 2,
którego wylot był przykryty stalowym de-
klem, bez zapewnienia wentylacji jego wnę-
trza, stwierdzono znaczny stopień destrukcji
górnej części murowanego trzonu (fotogra-
fia 2). W strefie podgłowicowej trzonu komi-
na 3 zlokalizowano poziome rozwarstwienie
w postaci szczeliny. Wpływ anten na zacho-
wanie kominów określono na podstawie
oceny komina bez anten oraz z antenami.
Wykazano, że analizowane kominy spełnia-
ją wymagania wytrzymałościowe normy
PN-88/B-03004. W tabeli zestawiono wyni-

ki obliczeniowego sprawdzenia przekrojów
w strefie podgłowicowej komina 1 i komi-
na 3. Z zawartych w niej danych wynika, że
zainstalowanie anten skutkuje wystąpieniem
rozciągania w analizowanych przekrojach.
Stwierdzenie to uzasadniają nierówności:
e = 0,205 < e0 = 0,406 < c = 0,417 (komin 1);
e = 0,345 < e0 = 0,536 < c = 0,864 (komin 3),
gdzie e – promień rdzenia głównego. Rosną
zarazem naprężenia σm. Biorąc pod uwagę
te przesłanki, strefę podgłowicową trzonu
komina 3 wzmocniono za pomocą przykle-
janych mat z włókna węglowego (fotogra-
fia 3).

Zasady utrzymania
z uwzględnieniem trwałości

Utrzymanie w zadowalającym stanie tech-
nicznym komina eksploatowanego jako wie-
ża antenowa wymaga przeprowadzania regu-
larnych przeglądów technicznych jego kon-
strukcji nie rzadziej niż co 2 – 3 lata,
z uwzględnieniem oceny stanu elementów
służących do komunikacji na kominie, pro-
wadzenia pomiarów geodezyjnych pionowo-
ści i osiadania, a także wykonywania bieżą-
cych napraw i konserwacji. Do uzupełniania
ubytków zaprawy i cegły zaleca się stosowa-
nie mieszanek betonowych i zapraw mody-
fikowanych emulsją polimerową. Trwałość
trzonów kominowych można istotnie zwięk-
szyć przez hydrofobizację i zabezpieczenie
powierzchni zewnętrznej płaszcza komina
powłoką ochronną akrylową. Stosowane
przykrycie wylotu płytą żelbetową lub de-
klem stalowym bez zapewnienia wentylacji
wnętrza komina może prowadzić do przy-
spieszonej destrukcji muru trzonu.

Podsumowanie
Istniejące kominy murowane mogą być

użytkowane jako wieże antenowe, jeżeli ich
stan techniczny jest zadowalający, a konstruk-
cja spełnia wymagania dotyczące nośności,
sztywności i stateczności. Oddziaływanie
wiatru na anteny i ich konstrukcje wsporcze
powoduje wzrost mimośrodu e0 siły podłuż-
nej N (nawet e0 ≥ c), a zarazem i wartości na-
prężeń σm, nawet o kilkadziesiąt %. W przy-
padku usytuowania anten w strefie głowicy
komina mogą wystąpić objawy utraty spójno-
ści w spoinie muru trzonu. Z tego powodu nie
zaleca się instalowania anten w strefie wylo-
towej komina. Szczególną uwagę należy
zwracać na zabezpieczenie antykorozyjne in-
stalacji antenowych w przypadku komina
czynnego, a w przypadku przykrycia wylotu
komina nieczynnego – na zapewnienie odpo-
wiedniej wentylacji jego wnętrza.
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Wyniki sprawdzenia przekrojów w strefie podgłowicowej komina 1 i komina 3

Obiekt Poziom
Stan: komin bez anten Stan: komin z antenami

M [kNm] e0 [m] sm [MPa] M [kNm] e0 [m] sm [MPa]

Komin 1 22 m 0,53 0,038 0,020 6,5 0,406 0,075
Komin 3 27 m 2,5 0,036 0,022 37,5 0,536 0,053

Fot. 1. Komin 1 o przekroju ośmiobocznym

Fot. 2. Uszkodzenia komina 2 przykrytego
stalowym deklem

Fot. 3. Naprawa uszkodzenia komina 3
za pomocą mat z włókna węglowego
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